
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  97 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Portaria Nº 313 DE 21 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/16096.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Iden-
tidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Operacionais, e ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de 
Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução da Dispensa de Licitação nº 007/2021, entre a Secretaria de Esta-
do de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.978.226/0001-73, e NEO BRS COMER-
CIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA., doravante denominada CONTRATADA 
(CNPJ nº 07.041.480/0001-88), para a aquisição de  05 (cinco) unidades 
de bebedouros elétricos: marca KARINA, coluna, gabinete em inox, para 
garrafão de 20 litros, com 02 (duas) torneiras para água natural e gelada, 
sistema fura fácil tanque com capacidade mínima para 3 litros, “bivolt”, 
baixo consumo de energia, na cor Inox, com garantia mínima de 01 (um) 
ano; aquisição de 02 (dois) MICRO-ONDAS: marca ELETROLUX, forno mi-
cro-ondas, porta com visor branco transparente, 04 menus, trava de segu-
rança, display digital, painel eletrônico, receitas pré-programadas, tensão 
127/220V, 60Hz, na cor branca; aquisição de 02 (dois) unidades de fogão 
04 bocas: marca ESMALTEC, fogão doméstico, 04 queimadores (02 de alta 
e 02 de baixa pressão), acendimento manual, forno com capacidade de 
56 litros, tecnologia limpa fácil, na cor branca, dispensada a licitação, na 
forma que estabelece o artigo 24º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 
1993, assegurados os princípios jurídicos fundamentais.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução de Nota de Empenho supracitada, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 14/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 683530
.

ERRATA
.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2021
Protocolo: 682934
Onde se lê:
1.Aquisição de 05 (dois) unidades
Leia-se:
1.Aquisição de 05 (cinco) unidades
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 683137
.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 015
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECI-
MENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL em conformidade com as especifica-
ções, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência, 
processo nº 2021/637896.
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2021
VALOR: R$ 8.196,00 (oito mil cento e noventa e seis reais).
VIGÊNCIA: 20/07/2021 a 19/07/2022.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemen-
to de Despesa: 339030, Ação: 232028, Fonte: 0101 e PI: 412.000.8338C.
CONTRATADO: EMPRESA F F GARCIA (CNPJ/MF sob o nº 11.917.073/0001-69).
ENDEREÇO: AV DUQUE DE CAXIAS, nº 001302, Bairro: Marco, CEP: 
66093-030, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 683031
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 007/2020
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Efetuar a repactuação do valor do contrato de acordo com a CLÁUSULA 
OITAVA – REPACTUAÇÃO DE PREÇOS e demais documentos incluídos no 
processo administrativo eletrônico nº 2021/339306.
A partir de 01/01/2021, o valor mensal do contrato passou de R$20.530,98 
(vinte mil, quinhentos e trinta reais e noventa e oito centavos), para 
R$21.983,38 (vinte e um mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e 
oito centavos), perfazendo a diferença mensal de R$ 1.452,40 (mil quatro-
centos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos).
Tendo em vista o que consta nos autos do processo eletrônico nº 
2021/339306, conceder pagamento retroativo da diferença nas faturas 
do período de 01/01/2021 até 30/06/2021, a empresa no valor de R$ 
8.714,44 (oito mil, setecentos e quatorze reais e quarenta e quatro centa-
vos) referente à repactuação dos valores praticados no contrato, visando o 
equilíbrio econômico financeiro, em face ao reajuste dos valores dos postos 

de Serviço de vigilância armada.
A presente repactuação tem por base a homologação do TERMO DE PRE-
ÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2020 publicado no D.O.E. 34.536 
de 29 de março de 2021.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemento 
de despesa: 339037, Ação: 232868, Fonte: 0101006361 e PI: 4120008338C.
CONTRATADO: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI (CNPJ/MF sob o 
nº 17.433.496/0001-90).
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 
205, Bairro Sousa, Belém, Pará, CEP 66.613-155, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 683026
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 311 DE 21 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57234825/1 CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA
 

2019/2020 02/08 a 31/08/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683261
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 309 DE 20 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº   2021/725738
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANGELO PINHEIRO SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 54196823/2, ocupante do cargo efetivo de Assistente Adminis-
trativo, lotado no Gabinete do Secretário, 24 (vinte e quatro) meses de 
licença para tratar de interesse particular, no período de 02/07/2021 a 
01/07/2023, sem ônus para o Estado.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 02/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683029
Portaria Nº 310 DE 21 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 20/07/2021, o 
gozo de férias do servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico - Referência 
XXVII, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– DETEC, referente ao exercício 2020/2021 concedido anteriormente, 
no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, através da Portaria Nº 195 de 
07/06/2021, publicada no DOE nº 34.605 de 08/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683054
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 313, DE 21 DE JULHO DE 2021 - Diária ao colaborador 
MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em  Telecomunicações, 
matrícula 734276, 20/07/2021 a 23/07/2021, à Belém-PA/Colares/Castanha/
São  Francisco/Primavera/Belém-PA, para Troca de Odu em Primavera, 
instalação e migração de novo enlace de rádio, Castanhal x São Francisco, 
e Realinhamento. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


